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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím rozhodovacích procesů při provádění analýzy rizik. Hlav-

ním cílem práce je poukázat na nedostatky při provádění samotných analýz rizik a jak mohou

být vyřešeny pomocí rozhodovacích procesů. Práce postupně představí rozhodovací pro-

cesy, analýzu rizik a zároveň u obou nástrojů probere jejich základní metody. Následně se

věnuje sepsáním spojitosti mezi analýzou rizik a rozhodovacím procesem, kde následně po-

ukazuje na veškeré možné benefity. Další část práce se zaměří na demonstraci vybraných

metod obou nástrojů pomocí případového modelu. Nejprve popisuje použití metod samo-

statně a následně aplikuje rozhodovací procesy na analýzu rizik. Ve své poslední části se

práce věnuje vyhodnocením možných hrozeb, porovnáním použitých metod a poukázáním

na výhody využití rozhodovacích procesů při analýze rizik.

Klíčová slova: Analýza rizik, Rozhodovací procesy, PNH, FMEA, WSM, TOPSIS.

ABSTRACT

This thesis deals with the use of decision-making processes in risk analysis. The main goal

of the thesis is to point out the deficiencies of using risk analyses on their own and how they

can be solved with the use of decision-making processes. The thesis gradually describes the

decision-making processes and risk analysis and goes through their basic methods. Subse-

quently, the thesis focuses on the similarities between risk analysis and the decision-making

process, where it highlights all the possible benefits. The next part of the thesis focuses on

the demonstration of chosen methods of both tools using a case study. Firstly, the thesis

describes the use of the methods independently, and afterward, it applies the decision-mak-

ing processes to risk analysis. The last part of the thesis deals with the evaluation of possible

threats, comparison of used methods, and points out the benefits of using decision-making

processes in risk analysis.

Keywords: Risk analysis, Decision-making processes, PNH, FMEA, WSM, TOPSIS.
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ÚVOD

Pro vyhodnocování rizik a nastavení priorit možných hrozeb je analýza rizik velmi vhod-

ným, častým a obecně známým nástrojem. Spousta organizací jej používá v různých úpra-

vách podle jejich potřeb a dokáží díky provedené analýze mnohdy předejít takovým zásad-

ním hrozbám, které by pro ně mohly znamenat velké finanční ztráty nebo dokonce i likvidaci

firmy.

Méně známým, ovšem podobným nástrojem jsou metody rozhodovacích procesů. Jejich

cíl je téměř totožný jako u analýzy rizik, jelikož i zde jde hlavně o rozpoznání možných

hrozeb, přiřazení míry rizika a následné seřazení podle vypočtených priorit. Jejich menší

rozšíření mezi lidmi je často spojováno s větší složitostí. Na rozdíl od analýzy rizik zde hod-

notitel používá různé vzorce a trochu náročnější postupy pro výsledné vypočtení hodnot.

Pokud by se ale měly tyto nástroje porovnávat, tak se pro všechny, kdo chtějí přesné a ob-

jektivní hodnoty z výsledků, stávají rozhodovací procesy těmi lepšími. Tam, kde analýza

rizik pracuje se subjektivním posouzením hrozeb na základě zkušeností hodnotitele se roz-

hodovací procesy opírají o matematické a objektivní porovnání poskytnutých dat.

Zásadním rozdílem při analýze rizik je absence ohodnocení aktiv a nastavení jejich vah.

Většina lidí si zde neuvědomuje, že tyto hodnoty dokáží výrazně pozměnit celý pohled na

hodnocení rizik a určování, jaké hrozby by se měly řešit primárně. Je pro ně sice běžné si

vytvořit seznam aktiv spolu se sepsáním jejich zranitelností a někdy je možná ohodnotí zá-

kladní pětistupňovou škálou, ale tím u nich práce s aktivy končí.

Rozhodovací procesy pomocí jednoduchých porovnávacích metod stanoví hodnoty kaž-

dého aktiva a určí tak, které aktivum je pro daný objekt důležitější nad ostatními. Tento bod

je poměrně klíčovým pro správné ohodnocení rizik a bylo by tedy ideální, kdyby se zavedl

i do analýzy rizik.

Cílem této práce je demonstrace právě takového spojení mezi rozhodovacím procesem

a analýzou rizik, kdy se poukáže na kombinaci jednoduchosti analýzy rizik, ale zároveň ob-

jektivity rozhodovacích procesů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZHODOVACÍ PROCESY

Rozhodování je jedním z nejvýznamnějších činností, které se provádí ve veškerých spo-

lečnostech, ať už velkých nebo malých. Právě za pomocí rozhodování jsou společnosti ří-

zeny, a to hlavně během řešení plánovacích činností. Při rozhodování se vždy setkáváme

s rozhodovacími procesy, které mají ulehčit volbu mezi více variantami. Důležité je zde po-

dotknout, že kvalita rozhodovacích procesů je zásadním faktorem pro efektivnost fungování

a budoucnost organizací. Nekvalitní rozhodnutí může, a také často bývá, příčinnou neúspě-

chu organizací [1], [2], [3].

Rozhodovací proces se používá k výběru mezi možnými volbami řešení daných rozhodo-

vacích problémů. V případě, že řešení problému je pouze jedno a není možnost výběru z více

variant, nejedná se tedy o rozhodovací proces. Ačkoliv z hlediska rozdělování problémů, by

takovýto případ nebyl specifikován pod rozhodovací procesy, tak v oblasti řízení organizace

je i tento problém řešen stejným postupem, pouze s absencí volby mezi možnými variantami.

Kvalitu výsledného rozhodnutí a proces rozhodování ovlivňuje mnoho proměnných, které

jsou vyobrazeny níže (obr. 1) [1].

Obrázek 1 – Ovlivnění kvality rozhodovacího procesu (upraveno [1]).

Pro správné pochopení principu rozhodovacích procesů a vším co s nimi souvisí, je tato

kapitola věnována přiblížení pojmů souvisejícími s danou problematikou.

Rozhodovací
proces

Rozhodovací
problémy
(charakter,
závažnost,

množství atd.)

Podmínky
(míra rizika,

možných
následků, časový

aspekt atd.) Rozhodovatel
(zkušenosti,

afektovanost,
přístup, styl atd.)
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1.1 Rozhodovací problém

Ať už se jedná o problémy rozhodovací nebo nerozhodovací, obecně se dají popsat jako

určitá odchylka mezi žádoucím (neboli očekávaným, plánovaným, vymezeným standardy

atd.) a skutečným stavem (reálným stavem, který nastal nebo např. při plánování se může

jednat o stav, který nastat teprve může). Za odchylku vyvolávající problémy se standartně

považuje situace, při které je skutečný stav horší než ten žádoucí [1], [2].

Při vymezování žádoucího stavu se vychází nejen z minulých zkušeností organizace, ale

také za pomocí plánů pro budoucnost. Často jsou tyto problémy řešeny reaktivní metodou

(až tehdy, kdy problémy nastanou), ale zejména ty potenciální, které vychází z plánu pro

budoucnost organizace bývají řešeny proaktivně (zjištění možných problémů, než k nim do-

jde a předcházení možného ohrožení organizace) [1].

Problémy jsou ve většině situacích chápany jako stavy, které firmu ohrožují a musí se jim

zamezit nebo alespoň minimalizovat jejich následky. Druhým pohledem na problém může

být také určitá příležitost pro organizaci, zde je ovšem důležité včasně a správně zareagovat

na vzniklou situaci. Příkladem může být růst cen materiálů, což nezvládne konkurence a pro

vlastní organizaci to znamená příležitost pro lepší postavení na trhu [1], [3].

1.2 Cíl rozhodování

Obecně se za pojem cíle rozhodování považuje žádoucí stav firmy, na který se má dosáh-

nout pomocí řešení rozhodovacího problému. I když jednotný název naznačuje dosažení

pouze jednoho cíle, obvykle se jedná o naplnění více různých cílů, kdy některé mohou mít

menší váhu a některé (někdy třeba jen jeden) tu větší [1].

Ačkoliv lze řešením jednoho problému dosáhnout více cílů, je nutné si uvědomit, že se

mnohdy jednotlivé cíle dokážou ovlivňovat, což znamená, že dosažení některého z dílčích

cílů může ovlivnit ty ostatní. Je tedy velmi důležité správné určení cílů a stanovení jejich

hodnot. Jedním z nástrojů pro podrobné stanovení cílů je metoda SMART, která je popsána

níže [1], [4]:

• Specific (konkrétní) – cíle by měly být jednoznačně definované;

• Measurable (měřitelné) – aby se dalo jasně stanovit, zda bylo cíle dosaženo nebo ne;

• Achievable (dosažitelné) – splnitelné daným objektem;

• Realistic (realistické) – požadavky obecně proveditelné;


[…]


PŘÍLOHA P II.: PŘIDÁNÍ VÁHY AKTIV U PNH METODY

Hrozby Aktiva P N H Váha aktiv R Max R #*

Pracovní úraz Zaměstnanci 4 4 4 0,12 7,68 7,68 2

Požár

Zaměstnanci 3 4 4 0,12 5,76

7,36 3

Zákazníci 1 4 4 0,11 1,76

Prostory firmy 3 5 4 0,1 6

Pracovní stroje 2 4 5 0,06 2,4

Vybavení 2 4 5 0,07 2,8

Data 2 4 4 0,23 7,36

Pracovní materiál 2 4 4 0,06 1,92

Špatné jméno
firmy

Lovebrand 2 4 4 0,04 1,28
1,98 11

Zákazníci 2 3 3 0,11 1,98

Kybernetický útok

Data 3 4 4 0,23 11,04

11,04 1
Zákazníci 1 4 4 0,11 1,76

Lovebrand 3 3 4 0,04 1,44

Webové stránky 3 3 4 0,03 1,08

Selhání strojů

Pracovní stroje 2 4 4 0,06 1,92

2,88 8 Vybavení 2 3 3 0,07 1,26

Zaměstnanci 2 3 4 0,12 2,88

Odchod zákazníků

Zákazníci 3 3 3 0,11 2,97

2,97 7 Lovebrand 2 3 3 0,04 0,72

Vybavení 2 3 3 0,07 1,26

Odchod zaměst-
nanců

Zaměstnanci 2 4 4 0,12 3,84

5,76 4 Data 2 3 3 0,23 4,14

Know-how 3 3 4 0,16 5,76

Selhání dodava-
telů

Pracovní materiál 2 2 3 0,06 0,72
1,26 12

Vybavení 2 3 3 0,07 1,26

Konkurence na
trhu

Lovebrand 3 3 3 0,04 1,08

3,96 5 Zaměstnanci 2 4 3 0,12 2,88

Zákazníci 3 4 3 0,11 3,96

Výpadek energií

Pracovní stroje 3 4 3 0,06 2,16

2,16 10 Vybavení 2 2 2 0,07 0,56

Prostory firmy 2 2 2 0,1 0,8

Přepadení pro-
dejny

Vybavení 2 4 4 0,07 2,24

2,76 9

Prostory firmy 2 3 4 0,1 2,4

Zaměstnanci 1 4 4 0,12 1,92

Zákazníci 1 4 4 0,11 1,76

Lovebrand 1 3 3 0,04 0,36

Data 1 3 4 0,23 2,76

Krádež

Vybavení 3 3 3 0,07 1,89

3,68 6

Lovebrand 2 3 3 0,04 0,72

Know-how 1 3 3 0,16 1,44

Data 1 4 4 0,23 3,68

Dopravní prostředky 1 3 4 0,02 0,24

Pracovní materiál 1 3 3 0,06 0,54

*# = Pořadí hrozeb na základě maximální míry rizika R.

PŘÍLOHA P III.: PŘIDÁNÍ VÁHY AKTIV U FMEA METODY

Hrozby Aktiva Výskyt Důležitost Odhad Váha aktiv RPN MAX #*

Pracovní úraz Zaměstnanci 4 5 3 0,12 7,2 7,2 2

Kybernetický
útok

Data 4 5 2 0,23 9,2

9,2 1
Zákazníci 1 4 2 0,11 0,88

Lovebrand 3 4 3 0,04 1,44

Webové stránky 4 5 2 0,03 1,2

Odchod zákaz-
níků

Zákazníci 2 4 3 0,11 2,64

2,64 8 Lovebrand 2 4 2 0,04 0,64

Vybavení 2 4 2 0,07 1,12

Požár

Zaměstnanci 3 5 3 0,12 5,4

5,4 4

Zákazníci 1 5 2 0,11 1,1

Prostory firmy 2 5 2 0,1 2

Pracovní stroje 2 5 3 0,06 1,8

Vybavení 2 5 2 0,07 1,4

Data 2 5 2 0,23 4,6

Pracovní materiál 2 5 2 0,06 1,2

Selhání strojů

Pracovní stroje 3 5 2 0,06 1,8

2,88 7 Vybavení 3 4 3 0,07 2,52

Zaměstnanci 2 3 4 0,12 2,88

Špatné jméno
firmy

Lovebrand 2 5 2 0,04 0,8
1,76 11

Zákazníci 2 4 2 0,11 1,76

Odchod za-
městnanců

Zaměstnanci 2 5 3 0,12 3,6

5,76 3 Data 2 5 2 0,23 4,6

Know-how 3 4 3 0,16 5,76

Selhání doda-
vatelů

Pracovní materiál 3 4 2 0,06 1,44
1,68 12

Vybavení 3 4 2 0,07 1,68

Výpadek ener-
gií

Pracovní stroje 3 5 2 0,06 1,8

1,8 10 Vybavení 2 3 2 0,07 0,84

Prostory firmy 3 3 2 0,1 1,8

Konkurence
na trhu

Lovebrand 3 4 3 0,04 1,44

3,96 5 Zaměstnanci 2 4 3 0,12 2,88

Zákazníci 3 4 3 0,11 3,96

Krádež

Vybavení 2 4 4 0,07 2,24

3,45 6

Lovebrand 2 5 3 0,04 1,2
Know-how 1 5 3 0,16 2,4
Data 1 5 3 0,23 3,45
Dopravní prostředky 1 5 1 0,02 0,1
Pracovní materiál 1 4 2 0,06 0,48

Přepadení
prodejny

Vybavení 2 4 2 0,07 1,12

2,3 9

Prostory firmy 1 4 2 0,1 0,8

Zaměstnanci 1 5 2 0,12 1,2

Zákazníci 2 5 2 0,11 2,2

Lovebrand 1 5 2 0,04 0,4

Data 1 5 2 0,23 2,3

*# = Pořadí hrozeb na základě maximální míry rizika RPN.