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Téma diplomové

práce:

Využití rozhodovacích procesů při analýze rizik

Hodnocení práce:

Diplomová práce je zpracována na velmi aktuální, důležité, ale zároveň obtížné téma. Analýza rizik

je základním stavebním kamenem bezpečnostního systému podniku, přesto bývá často opomíjena

nebo neodborně zpracována, což má za následek falešný pocit adekvátního zabezpečení. Student

k tématu přistoupil svědomitě a ve své práci popisuje možné přístupy k analýze rizik a možné

provázaní s metodami využívanými v oblasti rozhodovacích procesů, což v praxi nebývá příliš

využíváno. Tato práce však ukazuje potenciál vysoké míry objektivity výsledků této kombinované

metody. Student na modelovém příkladu demonstruje benefity svého řešení analýzy rizik a

porovnává je s jinými metodami. Kladně hodnotím komplexnost zpracování tohoto složitého tématu

a velký přínos diplomové práce. Výtky nemám žádné, úroveň zpracování je na velmi dobré úrovni.

Celá problematika by si při aplikaci v praxi žádala přehlednější prezentování výsledků a porovnání

mezi nimi, v kontextu diplomové práce to ale nepovažuji za nedostatek.

Dotazy k obhajobě:

V kapitole 3.1.1. Aktivum píšete, že nehmotná aktiva jsou v dnešní době důležitější než hmotná. Je

tomu podle Vás skutečně tak? Porovnáme-li např. životy zaměstnanců a data společnosti, je toto

tvrzení velice odvážné. Nejedná se aktuálně spíše o trend, kdy po období intenzivního řešení

zabezpečení zejména hmotných aktiv se nyní dostává pozornosti také zabezpečení nehmotných a

nehledě na vyšší či nižší důležitost je znatelné „dohánění“ nehmotné oblasti do adekvátního stavu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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